
Relatório Mensal de Atividades

Empresas em Recuperação Judicial:

Quality Digital e Eventos EIRELI, Quality Eventos Locação 

e Prestação de Serviços LTDA, Sunset Locações de 
Equipamentos Audio Visuais LTDA

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:

Outubro de 2021

2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais – Foro 

Central Cível da Capital

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Quality Digital e Eventos EIRELI, Quality

Eventos Locação e Prestação de Serviços LTDA, Sunset Locações de Equipamentos Audio

Visuais LTDA, visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço

patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de resultado das empresas a fim

de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos
stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas

atividades e documentação apresentada pela Recuperanda, com auxilio de um técnico

contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº 030.569/O-2. As
informações e documentos apresentados pela Recuperanda não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê

“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,

vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação:

E-mail: 

rjquality@vivanteaj.com.br

Telefone: +11 3048-4068

Site: www.vivanteaj.com.br

Outubro de 2021

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do 

Andamento Processual

Balanço Patrimonial 

(setembro de 2021)

Realizada via Internet

Demonstração do Resultado 

(setembro de 2021)

Extratos Bancários (setembro 

de 2021)

Relatório de faturamento 

(setembro de 2021)

Consulta ao Serasa 

(setembro de 2021)

Fluxo de caixa (setembro de 

2021)

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:agr2vrj@gmail.com


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1.Eventos Relevantes............................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais .......................................................................4

3. Análise da Demonstração de resultados.......................................................................8

4. Situação Fiscal..................................................................................................................10

5. Análise Fluxo de caixa e projeções ..............................................................................

6. Anexos...............................................................................................................................12

7.Conclusão e requerimentos.............................................................................................14

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,

de acordo com as publicações.

Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 10/10/2019

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 14/10/2019

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 11/11/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 10/01/2020 10/01/2020

Stay Period 08/05/2020 -

Publicação 1º Edital - 11/12/2019

Prazo Apresentação de Divergências 06/01/2020 -

Apresentação do 2º edital 24/02/2020 24/02/2020

Publicação 2º Ediltal - 02/04/2020

Prazo Apresentação de Impugnação 13/05/2020 -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 02/04/2020

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 02/06/2020 -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 13/04/2020 02/02/2021

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - 10/02/2021

Homologação Plano de Recuperação Judicial -

Início Pagamento Classe I 26/11/2021

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III 28/04/2023

Início Pagamento Classe IV 28/04/2023

mailto:agr2vrj@gmail.com


2. Informações financeiras/Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial

Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Foram enviadas informações sobre as contas patrimoniais das empresas referentes ao

mês de setembro do ano de 2021, conforme demonstrado nos gráficos abaixo, feitos
baseando-se inteiramente na documentação enviada:

QUALITY EVENTOS, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

R$2.333.579,40 

R$2.698.876,71 

R$3.002.090,88 

R$1.708.237,52 
R$1.842.066,51 

R$1.990.586,89 
R$2.285.795,32 R$2.285.795,32 R$2.285.795,32 

R$2.285.795,32 R$2.285.795,32 R$2.285.795,32 

R$4.619.374,72 

R$4.984.672,03 

R$5.287.886,20 

R$3.994.032,84 
R$4.127.861,83 

R$4.276.382,21 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante Ativo

R$22.806.443,17 R$23.185.789,36 R$23.374.498,79 R$23.683.596,42 
R$22.312.628,09 R$21.901.832,64 R$21.964.228,83 

R$- R$- R$- R$- R$- R$136.895,70 R$136.895,70 

R$(18.514.379,31) R$(18.566.414,64) R$(18.389.826,76) R$(18.395.710,22) R$(18.318.595,25) R$(17.910.866,51) R$(17.824.742,32)

R$4.292.063,86 R$4.619.374,72 R$4.984.672,03 R$5.287.886,20 
R$3.994.032,84 R$4.127.861,83 R$4.276.382,21 

mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

PASSIVO

Passivo Circulante Passivo não circulante Patrimônio Líquido Passivo

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

SUNSET LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS ÁUDIO VISUAIS LTDA

QUALITY DIGITAL E EVENTOS EIRELI

O valor do ativo circulante e ativo total da Recuperanda coincidem devido ao fato da
empresa não possuir ativo não circulante.

R$341.750,20 R$355.078,74 R$362.785,81 
R$369.497,37 

R$458.929,13 

R$367.414,04 

R$11.452,96 R$11.452,96 R$11.452,96 R$11.452,96 R$11.452,96 R$11.452,96 

R$353.203,16 R$366.531,70 R$374.238,77 R$380.950,33 

R$470.382,09 

R$378.867,00 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante Ativo

R$1.726.166,02 
R$1.929.397,23 

R$2.111.303,54 R$2.144.093,09 
R$2.349.173,40 R$2.342.124,01 

R$221.298,16 R$221.298,16 R$221.298,16 R$221.298,16 
R$221.298,16 R$221.298,16 

R$(1.594.261,02)
R$(1.784.163,69)

R$(1.958.362,93) R$(1.984.440,92) R$(2.100.089,47) R$(2.184.555,17)

R$353.203,16 R$366.531,70 R$374.238,77 R$380.950,33 R$470.382,09 R$378.867,00 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

PASSIVO

Passivo Circulante Passivo não Circulante Patrimônio Líquido Passivo

R$203,67 R$231,14 R$221,31 R$204,89 

R$530,43 

0 0 0 R$- R$-

R$203,67 R$231,14 R$221,31 R$204,89 

R$530,43 

R$14,50 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante Ativo

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

2.4 imobilizado

2.5 investimentos

As empresas não apresentaram valores de investimento.

A empresa Sunset não possui valores de imobilizado.

Ressalta-se que os valores abaixo foram retirados dos Balanços Patrimoniais já enviados
pelas Recuperandas:

2.2 Contas a receber

2.3 Contas a pagar

Foi informado pelas Recuperandas que todos os títulos são antecipados e por isso não
possuem um relatório de contas a receber.

O grupo Quality enviou uma planilha com o posicionamento de suas contas a pagar até

julho de 2021.

Segue resumo das informações apresentadas:

IMPOSTOS -R$                                        916.822,66 

SERVIÇOS -R$                                        648.089,27 

ENDIVIDAMENTO -R$                                    1.564.911,93 

R$303.754,09 R$311.977,12 R$320.182,10 R$327.984,05 
R$363.938,81 R$377.237,85 

R$40.324,39 R$40.324,39 R$40.324,39 R$40.324,39 R$74.404,97 R$74.404,97 

R$(344.282,15) R$(352.503,69) R$(360.727,80) R$(368.513,33)
R$(437.813,35) R$(451.628,32)

R$(203,67) R$(202,18) R$(221,31) R$(204,89) R$530,43 R$14,50 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

PASSIVO

Passivo Circulante Passivo não Circulante Patrimônio Líquido Passivo

Quality Eventos, Locação e 
Prestação de Serviços Ltda

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Imobilizado R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$   2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 

Bens R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$   2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 

Moveis, Maquinas e Equipamento R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$   2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 R$  2.285.795,32 

Quality Digital e Eventos EIRELI abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Imobilizado R$      11.452,96 R$      11.452,96 R$         11.452,96 R$         11.452,96 R$         11.452,96 R$         11.452,96 

Bens R$      11.452,96 R$      11.452,96 R$      11.452,96 R$         11.452,96 R$         11.452,96 R$         11.452,96 

Moveis e Utensilios R$      11.452,96 R$      11.452,96 R$         11.452,96 R$         11.452,96 R$         11.452,96 R$         11.452,96 

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

2.6 movimentações de colaboradores no mês

Não foram enviadas novas informações referentes ao quadro de funcionários das
Recuperandas em tempo hábil para a realização desse relatório.

2 2 2 2 2 2

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Quantidade de Funcionários - Sunset Locações de Equipamentos Audio Visuais 

Ltda - ME

R$4.948,52 

R$2.335,08 
R$1.108,25 

R$2.331,56 
R$3.633,61 

R$5.609,36 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Valor líquido - Sunset Locações de Equipamentos Audio Visuais Ltda- ME.

2 2 2 2 2 2

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Quantidade de Funcionários - Quality Eventos, Locação e Prestaçã de Serviços 

Ltda 

R$4.154,00 

R$770,00 R$1.036,00 
R$1.696,00 R$2.634,00 

R$4.154,00 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Valor líquido - Quality Eventos, Locação e Prestaçã de Serviços Ltda

2 2 2 2 2 2

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Quantidade de Funcionários - Quality Digital e Eventos Eireli

R$5.154,29 

R$1.957,01 R$1.943,93 

R$202,23 

R$2.740,72 

R$5.162,45 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Valor Líquido - Quality Digital e Eventos Eireli

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

3. Análise da demonstração de resultados

Foram enviadas informações sobre as contas de resultado das empresas em questão,
dos meses de junho e julho do ano de 2021, conforme demonstrado nos gráficos abaixo:

R$- R$9.500,00 

R$90.600,00 

R$- R$0,11 R$-

R$(244.658,25)
R$(199.023,62) R$(261.184,30)

R$(26.077,99)

R$(115.648,66)

R$(84.465,70)

R$(244.658,25)

R$(189.902,67)
R$(174.199,24)

R$(26.077,99)

R$(115.648,55)

R$(84.465,70)

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

DRE - Quality Digital e Eventos EIRELI

Receita Bruta Despesas Total de Lucro/Prejuízo do Período

Os valores das despesas e prejuízo da Recuperanda coincidem nos meses em que a

empresa não obteve receita.

R$447.333,00 
R$407.120,00 

R$439.744,00 

R$182.996,00 

R$366.670,00 R$354.030,00 

R$(235.297,89)

R$(153.865,77)

R$(228.687,32)

R$(85.147,60)

R$(203.923,41) R$(204.875,95)

R$169.619,82 
R$207.127,54 

R$125.819,40 

R$77.114,97 

R$407.728,74 

R$86.124,19 

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

DRE - Quality Eventos, Locação e Prestação de Serviços Ltda

Receita Bruta Despesas Total de Lucro/Prejuízo do Período

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

3.1 Faturamento

Faturamento/Mês
Quality Digital e 

Eventos Eireli;

Quality Eventos, Locação 

e Prestação de Serviços 

Ltda;

Sunset Locações de 

Equipamentos Audio 

Visuais Ltda- ME.

TOTAL GRUPO

set/19 R$            25.297,63 R$          1.102.656,72 R$                      - R$         1.127.954,35 

out/19 R$            30.400,00 R$             435.975,33 R$                      - R$            466.375,33 

nov/19 R$            11.800,00 R$             703.382,84 R$                      - R$            715.182,84 

dez/19 R$                       - R$             171.050,00 R$            7.750,00 R$            178.800,00 

jan/20 R$          100.200,00 R$             138.671,50 R$                      - R$            238.871,50 

fev/20 R$          332.470,00 R$             117.590,00 R$                      - R$            450.060,00 

mar/20 R$          133.600,00 R$             200.917,00 R$                      - R$            334.517,00 

abr/20 R$                       - R$               26.550,00 R$                      - R$              26.550,00 

mai/20 R$                       - R$                2.471,50 R$                      - R$                2.471,50 

jun/20 R$            23.800,00 R$               40.600,00 R$                      - R$              64.400,00 

jul/20 R$              4.300,00 R$               37.180,00 R$                      - R$              41.480,00 

ago/20 R$              8.600,00 R$             135.600,00 R$                      - R$            144.200,00 

set/20 R$                       - R$             261.710,75 R$                      - R$            261.710,75 

out/20 R$              4.300,00 R$             239.150,00 R$                      - R$            243.450,00 

nov/20 R$            23.800,00 R$             277.150,00 R$                      - R$            300.950,00 

dez/20 R$            16.800,00 R$             353.430,00 R$                      - R$            370.230,00 

jan/21 R$                       - R$             203.850,00 R$                      - R$            203.850,00 

fev/21 R$                       - R$             270.300,00 R$                      - R$            270.300,00 

mar/21 R$                       - R$             295.220,00 R$                      - R$            295.220,00 

abr/21 R$                       - R$             447.333,00 R$                      - R$            447.333,00 

mai/21 R$              9.500,00 R$             407.120,00 R$                      - R$            416.620,00 

jun/21 R$            90.600,00 R$             439.744,00 R$                      - R$            530.344,00 

jul/21 R$                       - R$             182.996,00 R$                      - R$            182.996,00 

ago/21 R$                       - R$             366.670,00 R$                      - R$            366.670,00 

set/21 R$                       - R$             354.030,00 R$                      - R$            354.030,00 

R$- R$- R$- R$- R$- R$-

R$(69.300,02)

R$(22.753,75)
R$(10.064,23) R$(8.224,11) R$(7.785,53)

R$(69.300,02)

R$(13.814,97)

abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

DRE - Sunset Locações de Equipamentos Áudio

Receita Bruta Despesas Total de Lucro/Prejuízo do Período

Os valores do prejuízo e despesas coincidem devido a ausência de receita por parte da

Recuperanda.

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Com relação à situação fiscal, conforme já exposto anteriormente, foi enviado pelo
Grupo Quality, resumo do endividamento tributário, exposto a seguir:

4. Situação Fiscal

5. Análise Fluxo de caixa e projeções

A Vivante informa que desde então não foram enviadas novas informações referente
ao passivo fiscal.

5.2 Extratos Bancários

5.1 Fluxo de caixa

O Grupo Quality enviou o relatório de fluxo de caixa referente ao mês de setembro de 

2021, resumido a seguir:

FLUXO DE CAIXA
abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

ENTRADAS TOTAIS R$      351.203,61 R$      261.040,00 R$      404.947,92 R$      206.998,97 R$  357.487,55 R$   187.955,47 

SAÍDAS TOTAIS -R$     423.567,36 -R$     365.360,71 -R$     387.235,50 -R$      187.959,56 -R$ 258.408,75 -R$   290.154,28 

FLUXO OPERACIONAL -R$       72.363,75 -R$     104.320,71 -R$       24.541,66 -R$        18.123,38 -R$   19.963,51 -R$   102.198,81 

MOVIMENTAÇÕES INTERCOMPANY -R$         3.000,00 R$                    - -R$             882,08 R$      7.500,00 -R$          220,00 

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO R$        78.708,60 R$      107.838,74 R$        17.712,42 R$        19.039,41 R$    99.078,80 R$     16.176,96 

MOVIMENTAÇÃO R$          3.344,85 R$          3.518,03 -R$         6.829,24 R$               33,95 R$    86.615,29 -R$     86.241,85 

SALDO INICIAL R$             123,04 R$          3.467,89 R$          6.985,92 R$              156,68 R$         190,63 R$     86.805,92 

SALDO FINAL R$          3.467,89 R$          6.985,92 R$             156,68 R$              190,63 R$    86.805,92 R$          564,07 

Recuperanda BANCO
SALDO EM 31 DE 
JULHO DE 2021

SALDO EM 31 DE AGOSTO 
DE 2021

SALDO EM 30 DE 
SETEMBRO DE 2021

SUNSET

Itaú R$          - R$               - R$               -

Itaú R$      1,94 R$       515,95 R$           0,02 

Santander R$    14,48 R$         14,48 R$         14,48 

EVENTOS
Itaú R$      1,88 R$       121,55 R$       463,12 

Santander R$          - R$               - R$               -

DIGITAL
Itaú R$  172,33 R$  86.163,94 R$         96,45 

Santander R$          - R$               - R$               -

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

5.3 Consulta à Restrições

A seguir, resumo da última consulta enviada pelo Grupo Quality, referente as

empresas do Grupo Quality. Ressalta-se que existem dívidas após a data da

Recuperação judicial:

QUALITY SUNSET

CONSULTA AO SERASA - 19/10/2021

REGISTROS

PROTESTOS 1

DÍVIDAS VENCIDAS 1

QUALITY EVENTOS
CONSULTA AO SERASA - 28/09/2021

REGISTROS

PENDENCIAS FINANCEIRAS 2

PROTESTOS 63

AÇÕES JUDICIAS 2

OCORRÊNCIAS APÓS O PEDIDO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL

DATA

PROTESTOS 26/07/2021

PROTESTOS 26/06/2021

PROTESTOS 26/05/2021

PROTESTOS 26/04/2021

PROTESTOS 26/03/2021

AÇÕES JUDICIAS 09/06/2021

QUALITY DIGITAL
CONSULTA AO SERASA - 18/10/2021

REGISTROS

CHEQUE SEM FUNDOS 3

PENDENCIAS 
FINANCEIROS

27

PROTESTOS 93

AÇÕES JUDICIAIS 1

OCORRÊNCIAS APÓS O PEDIDO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DATA

CHEQUE SEM FUNDOS 16/01/2020

PENDENCIAS 
FINANCEIROS

07/07/2020

PENDENCIAS 
FINANCEIROS

05/06/2020

PENDENCIAS 
FINANCEIROS

08/05/2020

PENDENCIAS 
FINANCEIROS

05/05/2020

PENDENCIAS 
FINANCEIROS

23/04/2020

PROTESTOS 30/06/2020

PROTESTOS 22/06/2020

PROTESTOS 21/05/2020

PROTESTOS 08/11/2019

PROTESTOS 08/11/2019

AÇÕES JUDICIAIS 27/07/2021

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

6. Anexos

6.1 diligências realizadas

No dia 11 de novembro de 2021, foi realizada reunião virtual com o sócio das

Recuperandas, o Sr. João e o representante da assessoria das Recuperandas, o Sr.

Sérgio.

Primeiramente, foi informado que o Grupo Quality alcançou, no mês de outubro de

2021, um faturamento de aproximadamente R$ 211.149,00 (duzentos e onze mil cento e

quarenta e nove).

Com relação ao quadro funcional das empresas do grupo, contaram que não houve

movimentação no mês de outubro.

O Sr. João contou que o grupo Quality está com 5 eventos fechados para realizar no

mês de dezembro, e que até março de 2022 já passaram algo em torno de R$

1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) em orçamentos.

Com relação ao início dos pagamentos dos credores trabalhistas, o Sr. Sérgio explicou

que as Recuperandas pretendem realizar os pagamentos mensalmente, porém a

depender do caixa da empresa, podem não pagar mensalmente porém cumprindo o

prazo de 12 meses.

Por fim, o sócio comentou que algumas restrições vão cair no mês de novembro e que

a previsão é de que a busca por eventos aumente a partir disso.

6.2 Processos Apensos

Agravo de Instrumento – Processo nº 2066967-61.2021.8.26.0000

Em 26/03/2021 o Grupo Quality interpôs Agravo de Instrumento em face da decisão

proferida pelo r. Juízo de Direito da 2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da

Comarca de São Paulo, que determinou a apresentação das certidões negativas de

débitos tributários, ou a comprovação do parcelamento dos referidos débitos como

condição para homologação do Plano de Recuperação Judicial aprovado em

Assembleia Geral de Credores, sob pena de extinção da ação e que julgou

parcialmente ilícita a cláusula do plano que prevê o prazo de pagamento de 12 (doze)

meses a contar do trânsito em julgado da decisão que determinar a inclusão do crédito

trabalhista.

Às fls. 1442/1456, foi proferido despacho concedendo o efeito suspensivo ao Agravo de

Instrumento.

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Parecer do Administrador Judicial acostado às fls. 1460/1472, entendendo que a

decisão proferida pelo Juízo de piso não merece reparos, considerando a obrigação

das Recuperandas de adotarem medidas de saneamento fiscal, de acordo com as

alterações trazidas pela Lei nº 14.112/2020, e que independente do momento de

habilitação do credor trabalhista, o prazo máximo de 12 (doze) meses para pagamento

do seu crédito deverá ter início a partir da publicação da decisão que homologar o

Plano de Recuperação Judicial.

Em 29/04/2021, foi aberta vista à Procuradoria Geral de Justiça para parecer. Em

06/06/2021, a Procuradoria se manifestou apresentando seu parecer sobre o caso,

propondo o parcial provimento ao recurso para dispensar as Agravantes da

apresentação das certidões ou parcelamento junto ao fisco, mantida, no mais, a

decisão agravada. Em 09/06/2021, os autos ficaram conclusos ao Relator.

Em 16/09/2021, o Grupo Quality apresentou manifestação informando sobre fato novo,

qual seja, a recente decisão proferida pelo STJ, no sentido de dispensar a

apresentação das certidões negativas de débitos tributários ou de comprovação de

parcelamento fiscal. Diante disso, requereu a juntada do Acórdão do referido julgado,

bem como seja dado provimento ao presente Agravo com a reforma da r. decisão.

Em 20/10/2021, proferido acórdão negando provimento ao Agravo, no sentido de que

a dispensa de certidões de regularidade fiscal que não mais se justifica ante as

inovações introduzidas pelas Leis nºs 14.112/2020, havendo, contudo, a possibilidade de

posterior prorrogação do prazo assinalado pelo D. Juízo de origem, desde que

comprovados os esforços dasrecuperandas no sentido da regularização fiscal e a real

necessidade da dilação.

Ainda, declarando que o prazo para pagamento de créditos trabalhistas que deve ser

contado de forma única, sempre em relação à data da homologação do plano

recuperacional, e não em relação à habilitação de cada crédito. Assim, restou

mantida a decisão de piso.

Em 22/10/2021, restou aberta vista à Procuradoria Geral de Justiça para ciência do

acórdão.

mailto:agr2vrj@gmail.com


Outubro de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

7. Conclusão e requerimentos

7.1 Honorários Administrador Judicial

A Vivante informa que o Grupo Quality está com os honorários desta Administradora
Judicial em dia.

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de outubro de 2021,

em que o Administrador Judicial assina o presente documento abaixo, em nome da Vivante
Gestão e Administração Judicial.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br 

Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  

Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez

Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

7.2  Documentação Pendente

A seguir, lista de documentos que estão pendentes de envio por parte das

Recuperandas:

- Contas a Pagar do Grupo Quality (agosto e setembro de 2021).

- Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante a União, Estado e

Município

- Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários);

mailto:agr2vrj@gmail.com
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

